UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores – Fone: (063) 3612- 7689

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO

Email: conselho.superior@unirg.edu.br -

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR – CONSUP

RELATÓRIO Conselho Acadêmico Superior 2020

O Conselho Acadêmico Superior – CONSUP da Universidade de Gurupi

UNIRG, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do Decreto Governamental nº

5.861, de 17/09/2018 e inciso II do artigo 11, seção I, Cap.I, do Regimento Geral

Acadêmico da Universidade de Gurupi UnirG, tendo como Presidente a Reitora, Sara

Falcão de Sousa, sob Decreto Municipal nº 2.448/2018, no qual relata as atividades

desenvolvidas pelo Conselho no ano de 2020.

O conselho Acadêmico Superior teve a seguinte composição:

CONSELHEIROS NATOS

SARA FALCÃO DE SOUSA - Reitora

EDUARDO FERNANDES DE MIRANDA - Pró-Reitor de Graduação

RISE CONSOLAÇÃO IUATA COSTA RANK- Pró-Reitora de Pesquisa e

Pós-Graduação

NEURENY MARTINS DOS SANTOS - Secretária Geral Acadêmica

CONSELHEIROS TITULARES PELA APUG

1. LÍVIO FERNANDES CAVALCANTE

2. PAULO HENRIQUE COSTA MATTOS

3. ZEILA COELHO SANTOS

4. LADY SAKAY

5. JAMIL ELIAS DIB

6. MARCIA ANDRÉA MARRONI

7. MARCILENE DE ASSIS ALVES ARAUJO

8. MARISE TANAKA SUZUKI

9. ANTONIO JOSÉ ROVERONI

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores – Fone: (063) 3612- 7689

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO

Email: conselho.superior@unirg.edu.br -

10. NICOLY AGUIAR

11. ADOLPHO DIAS CHIACCHIO

12. ELIANA ZELMER P FARENCENA

13. ELIANA NÚBIA MOREIRA

14.JOSÉ ALVES MACIEL (KITA)

15. MIRA CÉLIA BENVENUTO

16. PAULA MARINHO SCOTTA

17. VALMIR FERNANDES LIRA

18. GILBERTO CORREIA DA SILVA

19. JOEL MOISES SILVA PINHO

CONSELHEIROS TITULARES PELA ASAUNIRG

1. GLEYDSON MORAES LIMA

2. OXIMANO PEREIRA JORGE

CONSELHEIRO TITULAR PELO DCE

1. ALEF FELIX TARRÃO SILVESTRE

2. BRUNO MELO GENE SANTIAGO

3. FELIPE NAUAR CHAVES

A composição do Conselho Acadêmico Superior sofreu durante o ano de 2020

diversas alterações como a convocação dos suplentes: VANIA CAIXETA, LAIS

TONELLO e CEILA MENDONÇA MILHOMEM, respectivamente no lugar dos

conselheiros titulares MARCIA ANDREA MARRONI e VALMIR FERNANDES

LIRA que se encontram de atestado médico e JOEL MOISÉS SILVA PINHO, que se

encontra de licença prêmio.

O Conselho Acadêmico Superior se reuniu 12 (doze) vezes no decorrer do ano de

2020 e discutiu as seguintes pautas:

REUNIÃO PAUTAS

1-Reunião Ordinária
30/01/2020

1. Alteração/Modificação do Regimento Geral Academico da

Universidade de Gurupi – UnirG, conforme orientações do

Conselho Estadual de Educação – CEE/TO.

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores – Fone: (063) 3612- 7689

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO

Email: conselho.superior@unirg.edu.br -

2- Reunião Extraordinária

20/02/2020

1. Aprovação dos coordenadores institucionais dos Programas:

Residência Pedagógica e Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência – PIBID;

2. Homlogação do PPC de Ciências Contábeis;

3. Aprovação de uma nova estrutura para os Projetos

Pedagógicos dos Cursos.

3- Reunião Extraordinária

12/03/2020

1. Aprovação do Plano de Gestão Anual;

2. Aprovação do Edital de Isenção do Pagamento da Taxa de

Inscrição do Processo Seletivo para o Segundo Semestre de

2020;

3. Aprovação do Edital do Processo Seletivo para o segundo

semestre de 2020;

4. Aprovação do Edital do Processo Seletivo Agendado para o

Segundo Semestre de 2020;

5. Minuta da Resolução que regulamenta a representação

discente junto às Coordenações de Curso e Corpo Docente;

6.Aprovação do Regulamento dos Laboratórios.

4-Reunião Extraordinária

16/03/2020

1.Corona Vírus.

5-Reunião Extraordinária

16/04/2020 –

VIDEOCONFERENCIA

1. Alteração no formato de seleção do vestibular;

2. Adiantamento do calendário acadêmico (substituição dos

recessos e feriados por dias letivos);

3. Homologação da Resolução do Conselho de Curso de

Direito que autoriza provisoriamente, a realização da

supervisão das disciplinas de Prática Forense I,

II, III e IV do curso de Direito da UnirG, de forma remota.

6-Reunião Extraordinária

20/04/2020 –

VIDEOCONFERENCIA

1. Homologação da Resolução do Conselho de Curso de

Direito que autoriza provisoriamente, a realização da

supervisão das disciplinas de Prática Forense I, II, III e IV do

curso de Direito da UnirG, de forma remota.

2. Retificação da deliberação acerca dos feriados do

Calendário Acadêmico 2020/1;

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores – Fone: (063) 3612- 7689

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO

Email: conselho.superior@unirg.edu.br -

 3. Aprovação da minuta do Edital para Transferência Externa,

Interna, de turno, de grau e Portador de Diploma para o

segundo semestre de 2020.

7-Reunião Extraordinária

30/04/2020 –

VIDEOCONFERENCIA

1. Homologação das propostas para retorno de estágios dos

cursos da Universidade de Gurupi;

2. Aprovação do Regulamento de Atividades de Extensão

Curricularizada.

8-Reunião Extraordinária

04/05/2020 –

VIDEOCONFERENCIA

1. Alteração/Modificação do Plano de Desenvolvimento

Institucional – PDI da Universidade de Gurupi UnirG,

conforme orientações do Conselho Estadual de Educação –

CEE/TO.

9-Reunião Extraordinária

11/05/2020 –

VIDEOCONFERENCIA

1. Alteração do Calendário Acadêmico;

2. Aprovação do Regulamento do ATENDEE.

10-Reunião Extraordinária

15/05/2020 –

VIDEOCONFERENCIA

1. Alteração do Calendário Acadêmico – Relatório do Pedido

de Vista;

2. Aprovação do Regulamento do ATENDEE;

3. Portaria n° 02/2020/PGRAD de 05/05/2020, que determina

o conteúdo para prova substituta dos Cursos de graduação da

UnirG.

4. Homologação da dispensa da formalidade de apresentação

oral do TCC e projeto de TCC do curso de Direito.

11-Reunião Extraordinária

29/05/2020 –

VIDEOCONFERENCIA

1. Homologação do PPC de Medicina do Campus de

Paraíso/TO.

2. Homologação do PPC de Libras – segunda licenciatura;

3.Homologação das propostas para reposição das disciplinas

práticas e estágios na Universidade de Gurupi – UnirG;

4. Aprovação do Edital de Matrículas para o segundo semestre

de 2020;

5. Demanda do Docente Fabrício a respeito da Prova de

Segunda Chamada.

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores – Fone: (063) 3612- 7689

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO

Email: conselho.superior@unirg.edu.br -

12-Reunião Ordinária

04/06/2020 –

VIDEOCONFERENCIA

1. Homologação das propostas para reposição das disciplinas

práticas e estágios na UnirG.

2. Aprovação do Edital de Reingresso de Ex-Alunos no

segundo semestre de 2020;

3. Aprovação das orientações para elaborar/reformular o

Projeto Pedagógico de Curso (PPC);

4. Diplomação dos conselheiros;

5. Discussão sobre o Regulamento do CONSUP.

O Conselho Acadêmico Superior, no decorrer do ano de 2020 tomou diversas

decisões no âmbito acadêmico da Universidade de Gurupi - UnirG, sendo elas:

Resolução n° 001/2020 – Aprova a EMENDA AO TEXTO DO REGIMENTO GERAL

ACADÊMICO da Universidade de Gurupi UnirG, conforme Ata n° 001/2020 de 30

de janeiro de 2020.

Resolução n° 002/2020 – Aprova a disponibilização de vagas ociosas para servidores

técnico-administrativos da Universidade de Gurupi – UnirG nos cursos de graduação

da IES.

Resolução n° 003/2020 – Homologa o Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Contábeis

da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução n° 004/2020 – Aprova o nome do docente para Coordenação do Programa

Institucional de Bolsa de Iniciação à docência – PIBID na Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução n° 005/2020 – Aprova o nome do docente para Coordenação do Programa

Residência Pedagógica na Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução n° 006/2020 – Aprova o Edital de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição

concernente ao Processo Seletivo para o Segundo Semestre de 2020 na Universidade

de Gurupi – UnirG.

Resolução n° 007/2020 – Aprova o Edital do Processo Seletivo para o Segundo Semestre

de 2020 na Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução n° 008/2020 – Aprova o Edital do Processo Seletivo Agendado para o Segundo

Semestre de 2020 da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução n° 009/2020 – Regulamenta a representação discente junto às coordenações de

curso e corpo docente no âmbito da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução n° 010/2020 – Aprova o Regimento Interno dos Laboratórios da Saúde da

Universidade de Gurupi – UnirG

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores – Fone: (063) 3612- 7689

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO

Email: conselho.superior@unirg.edu.br -

Resolução n° 011/2020 – Aprova o Plano Anual de Trabalho da Reitoria da Universidade

de Gurupi – UnirG.

Resolução n° 012/2020 – Altera a forma de seleção de candidatos para ingresso nos cursos

ofertados pela UnirG, para preenchimento de novas vagas no semestre de 2020/2

Resolução nº 013/2020 – Revoga todos os Recessos e/ou feriados definidos no PRIMEIRO

SEMESTRE do Calendário Acadêmico de 2020 e aprova a antecipação das aulas de

disciplinas teóricas.

Resolução nº 014/2020 – Altera a Resolução n° 013 de 16 de abril de 2020 do Conselho

Acadêmico Superior e dá outras providências.

Resolução nº 015/2020 – Aprova o Edital nº 48/2020 do Processo Seletivo para

Transferência Externa, Interna, de Turno de Grau e Portador de Diploma para o

segundo semestre de 2020.

Resolução nº 016/2020 – Homologa a Resolução nº 02 de 14/04/2020 do Conselho de

Curso de Direito.

Resolução nº 017/2020 – Aprova o Regulamento das atividades de Extensão curricularizada

dos cursos de graduação da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 018/2020 – Homologa a Resolução n° 012 de 17/04/2020 do Conselho de

Curso de Psicologia da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 019/2020 – Homologa a Resolução n° 004 de 17/04/2020 do Conselho de

Curso de Ciências Contábeis da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 020/2020 – Homologa a Resolução n° 008 de 28/04/2020 do Conselho de

Curso de Fisioterapia da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 021/2020 – Aprova a readequação do Plano de Desenvolvimento Institucional

– PDI da Universidade de Gurupi – UnirG, 2019/2023.

Resolução nº 022/2020 – Homologa a Resolução n° 017 de 17/04/2020 do Conselho de

Curso de Administração da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 023/2020 – Homologa a Resolução n° 002 de 20/04/2020 do Conselho de

Curso de Medicina da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 024/2020 – Homologa as Resoluçoes nº 035 de 17/04/2020 e nº 036 de

28/04/2020 do Conselho de Curso de Farmácia da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 025/2020 – Homologa a Resolução n° 003 de 05/05/2020 do Conselho de

Curso de Educação Fisica da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 026/2020 – Homologa a Resolução n° 007 de 18/04/2020 do Conselho de

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores – Fone: (063) 3612- 7689

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO

Email: conselho.superior@unirg.edu.br -

Curso de Jornalismo da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 027/2020 – Homologa a Resolução n° 001 de 23/04/2020 do Conselho de

Curso de Engenharia Civil da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 028/2020 – Altera o Calendário Academico da UnirG, aprovado pelas

resoluções n° 013/2020 e 014/2020 do Conselho Acadêmico Superior e da outras

providências.

Resolução nº 029/2020 – Aprova o Regulamento do ATENDEE da UnirG.

Resolução nº 030/2020 – Revoga a portaria nº 002 de 05/05/2020 da Pró-Reitoria de

Graduação e Extensão da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 031/2020 – Torna facultado durante o prevalecimento da pandemia do

CORONAVIRUS a dispensa da formalidade de apresentação oral do Projeto e do

Trabalho de Conclusão de curso – TCC dos cursos da Universidade de Gurupi –

UnirG.

Resolução nº 032/2020 – Aprova edital de matrículas de veteranos para 2020/2 na

Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 033/2020 – Homologa o Projeto Pedagógico do Curso de Medicina, Campus

Paraíso-TO, da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 034/2020 – Aprova a criação do curso de Libras – Segunda Licenciatura, no

turno noturno na Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 035/2020 – Estabelecem diretrizes para aplicação de atividades avaliativas por

meio remoto durante o período de COVID-19, no âmbito da Universidade de Gurupi

– UnirG.

Resolução nº 036/2020 – Homologa a Resolução n° 008 de 25-05-2020 do Conselho de

Curso de Jornalismo da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 037/2020 – Homologa a Resolução n° 009 de 28/04/2020 do Conselho de

Curso de Fisioterapia da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 038/2020 – Homologa a Resolução n° 012 de 17/04/2020 do Conselho de

Curso de Psicologia da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 039/2020 – Homologa a Resolução n° 022 de 25/05/2020 do Conselho de

Curso de Administração da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 040/2020 – Homologa a Resolução n° 013 de 20/05/2020 do Conselho de

Curso de Pedagogia da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 041/2020 – Homologa a Resolução n° 006 de 29/05/2020 do Conselho de

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores – Fone: (063) 3612- 7689

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO

Email: conselho.superior@unirg.edu.br -

Curso de Ciências Contábeis da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 042/2020 – Homologa a Resolução n° 002 de 02-06-2020 do Conselho de

Curso de Odontologia da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 043/2020 – Homologa as Resoluções n° 005 de 02-06-2020 e 006 de 02-06-

2020 do Conselho de Curso de Enfermagem da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 044/2020 – Homologa a Resolução n° 039 de 22-05-2020 do Conselho de

Curso de Farmácia da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 045/2020 – Homologa a Resolução n° 003 de 02-06-2020 do Conselho de

Curso de Medicina da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 046/2020 – Aprova o Edital para Reingresso de Ex-Alunos para o segundo

semestre de 2020 da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 047/2020 – Homologa a Resolução n° 003 de 19-05-2020 do Conselho de

Curso de Letras da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 048/2020 – Homologa a Resolução n° 002 de 06-06-2020 do Conselho de

Curso de Engenharia Civil da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 049/2020 – Homologa a Resolução n° 005 de 08-06-2020 do Conselho de

Curso de Educação Física da Universidade de Gurupi – UnirG.

Resolução nº 050/2020 – Aprova orientações para elaborar-reformular o Projeto Pedagógico

de Curso (PPC) na Universidade de Gurupi – UnirG.

*Anexo da Resolução nº 050/2020 – Orientações para elaborar/reformular o PPC na UnirG.

Destaca-se que todas as Atas e Resoluções do Conselho Acadêmico Superior de 2020

estão publicadas no link do Conselho no site da UnirG.

Atenciosamente,

Conselho Acadêmico Superior, 09 de junho de 2020.

SARA FALCÃO DE SOUSA

Presidente do Conselho Acadêmico Superior

Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG

Decreto Municipal nº 2448/2018

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br